“Interim episcopi et presbyteri, annuente primicerio, populum hinc et inde sacrae communionis participem faciebant, diaconis ex scypho confirmantibus. . .

“His omnibus demum succedebat Psalmi, qui praemissa Antiphona ad communionem canebatur, clausula per Versus *Gloria Patri* et *Sicut erat*, annuente subdiacono regionario per signum crucis impressum fronti suae. . .

“Hactenus communionis generalis ordinem ac seriem, qualis ante saeculum nonum in Ecclesia Romana servabatur, exhibuimus; in quo quidem ritu si qua remanent obscura, id temporum longinquitati et rituum desuetudini tribuendum est.”

In decursu tractatus dictum est de praxi Ecclesiae tum quoad administrationem *communionis parvulis* (p. 487 sqq.), tum quoad *obligationem communicandi* (p. 533 sqq.), tum quoad *communionem sub utraque specie* (p. 537 sqq.).

27. *ASSERVATIO EUCHARISTIAE* ad varios usus tum cultus, tum utilitatis fidelium, est antiquissimus mos, ut constat ex dictis in art. 28 (p. 581 sqq.), ubi dictum est etiam de variis finibus et modis talis asservationis.

Hanc primus explicite memorat *Justinus*, Apol. 1, 67 (cit. in p. 742), dicens Eucharistiam post assistentium communionem “absentibus per diaconos mitti”; quae specierum missio, per diaconos facta, non est confundenda cum missione “fermenti” ad alias ecclesias, de qua dictum est supra (p. 461).

28. *ABLUTIO CALICIS*, purificatio patenae ac corporalis et con-

comitantes orationes “Quod ore sumpsimus”, “Corpus tuum”, prout efficiunt unum ritum, ascendunt ad medium aevum.

Ceterum *ablutio* et purificatio est antiquissimus ritus, necessario et ex natura rei connexus cum usu vasorum sacrorum et reverentia sacramenti (cf. Tertullianum, Origenem et Cyrillum Hier., cit. in p. 587). Oratio “*Quod ore sumpsimus*” est valde antiqua, cum jam inveniatur in Sacramentario *Leoniano*, non quidem ut oratio ipsius ritus purificationis sed ut Postcommunio (ita et nunc adhibetur quoad sensum in Missa Feriae V in Coena Domini); saec. 10-11 adhibebatur ut fixa quaedam Postcommunio cui addebatur alia variabilis oratio (cf. *Ordinem Romanum* IV, M.L. 78, 984). Oratio “*Corpus tuum*” primo apparet saec. 11.

29. COMMUNIO — POSTCOMMUNIO — ITE MISSA EST — BENEDICTIO — ULTIMUM EVANGELIUM.

Communio, consistens ex brevi textu Scripturae, est quaedam reliquia longioris hymni qui canebatur non a sacerdote sed a populo vel choro.

Postcommunio (seu, ut dicebatur, Oratio ad Complendum vel Complenda; cf. Walafridum Strabonem, De rebus eccl. 22), est ultima oratio sacrificii, atque, una cum Collecta et Secreta, constituit antiquissimum nucleum orationum missae, qui jam invenitur in Sacramentario *Leoniano*. In ritu orientali haec oratio est invariabilis, secus ac in romano.

Ite Missa est significat dimissionem populi quae inde ab antiquo fiebat a diacono. In *Constit. Apost.* (supra cit., p. 1206) habetur: “Et diaconus dicat: *Ite in pace.*” *Innocentius III* († 1216) formulam latinam prodet: “Diaconus ait: *Ite Missa est*” (De sacr. ait. myst. 6, 12, M.L. 217, 913); de qua jam abbas *Rupertus* († 1135) scribebat: “Nostrae salutis missio celebrata est, et diaconus dalmatica indutus . . . dicit: ‘*Ite missa est.*’ Haec . . . populi sollemnis dimissio est” (De divinis off., 1. 2, c. 2, M.L. 170, 46; cf. *Micrologum*, 21, M.L. 151, 790 et 1011).

Benedictio ad populum et oratio *Placeat* introductae sunt saec. 11 (cf. *Micrologum*, 21, M.L. 151, 790).

Ultimum Evangelium est novissima additio facta paulatim inde a saec. 13. Usque ad tempus *Pii V* recitabatur potius dum fiebat regressus ad sacristiam, sicut etiam disponitur nunc in missa pontificali (Caerem. Episc. 2, 23, 9). Prologus S. Joannis in medio aevo considerabatur ut quoddam sacramentale; hinc saepe celebrans, discedens ab altari, illum recitabat, ad fidelium petitionem, eo fine ut a

variis morbis protegerentur; sic paulatim transivit in ipsum ritum missae.

II. *CONVENIENTIA TOTIUS RITUS MISSAE*, quem hucusque potius disciplinaliter et historice consideravimus, multipliciter et ingeniose exponitur a modernis *Liturgistis* et a pluribus theologis mediæ ævi, præcipue ab *Innocentio III* (De sacro altaris mysterio, l. 2-6, M.L. 217, 801 sqq.), quorum doctrinae medulla sequenti modo perstringi potest cum S. *Thoma* hic in a. 4 et 5:

MODO GENERALI convenientia tum verborum tum actionum huius ritus, patet ex eorum significatione, quæ ad duo refertur, i.e. ad *mysterium ipsum* et ad *nostram reverentiam* erga illud; hæc enim duo aptissime significantur ac veluti ad oculos exprimuntur per ea quæ in missa dicuntur vel aguntur.

Ad rem S. *Thomas*, a. 5: “Sicut supra dictum est (quaest. lx, art. 5 et 6), in sacramentis dupliciter aliquid significatur, scilicet verbis et factis, ad hoc quod sit perfectior significatio. Significantur autem verbis in celebratione hujus sacramenti quaedam pertinentia ad passionem Christi, quæ repræsentatur in hoc sacramento, vel etiam ad corpus mysticum, quod significatur in hoc sacramento; et quaedam pertinentia ad usum hujus sacramenti, qui debet esse cum devotione et reverentia. Et ideo in celebratione hujus mysterii quaedam aguntur ad repræsentandam passionem Christi, vel etiam dispositionem corporis mystici, et quaedam aguntur pertinentia ad devotionem et reverentiam hujus sacramenta.” Idem principium appellat *Cone. Trid.* (cap. 4 et 5) contra *Protestantes*.